Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Indicação n.º ___________/2026

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal providências para a realização de capina e limpeza de via

pública.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, José Kleber Lima Silveira Júnior, adoção de

providências junto à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para que seja realizada a capina e a limpeza

na viela que fica na Rua São Benedito, entre as casas nº 145, e 157 no bairro Jardim São José.

A presente indicação tem por finalidade reiterar e reforçar solicitação já formalizada junto ao Poder

Executivo Municipal, conforme o Processo nº 000000699/2026, protocolado em 13 de janeiro de 2026, que

trata da necessidade de limpeza e capina no referido local.

Conforme verificado in loco e demonstrado por registros fotográficos anexos, o local encontra-se

com vegetação excessiva, acúmulo de lixo e obstrução do sistema de drenagem, situação agravada pelas

recentes chuvas, ocasionando o acúmulo de água na via pública e dificultando seu escoamento adequado.

Tal cenário tem gerado transtornos aos moradores da região, além de favorecer o descarte irregular

de resíduos e contribuir para a proliferação de pragas urbanas, como ratos, pernilongos e mosquitos,

representando risco à saúde pública e comprometendo as condições de segurança, higiene e bem-estar da

população.

Dessa forma, melhor solução não há, que ser realizada a capina e limpeza do local público

mencionado, a fim de garantir qualidade e segurança à nossa população.

Atenciosamente, Vereador Anderson Ferrer Pereira, com os cumprimentos de elevada estima e

consideração.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria,

26 de fevereiro de 2026.

Ver. Anderson Ferrer Pereira (Leprechal) – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 310033003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003500300037003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Anderson Ferrer Pereira em 26/02/2026 11:39

Checksum: 84AA06CE3AD923A2A152F83606F70876548E77414638B32BE49A63008388B35C

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.